[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ
итогового общего  собрания жителей д. Трушино сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района  Зианчуринский район  Республики Башкортостан по выбору  проекта для участия в ППМИ

Дата проведения: «15»  ноября   2019 г.
Место проведения: сельский клуб д. Трушино
Время проведения: 17:00 часов
Присутствуют:
Глава сельского поселения –  Юлсанов Рамиль Зайнитдинович
Общая численность проживающих д. Трушино  263 чел, в том числе старше 18 лет -167 чел.
Присутствовало:   45   чел.  (список участников собрания прилагается)
Жители д. Трушино
Приглашенные: главный специалист отдела экономики, развития, инвестиций и предпринимательства Администрации муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан Ибрагимов Ильнур Фаритович.
Собрание открывает глава сельского поселения  Юлсанов Рамиль Зайнитдинович.
 Юлсанов Р.З.: - Уважаемые жители деревни Трушино, приглашенные. Нам необходимо в начале выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили предложения Председателем избрать  Юлсанов Р.З., секретарем  Казакбаеву Г.Н.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые односельчане! Есть кворум, количество пришедших на сход позволяет открыт собрание и  ознакомить  с  повесткой дня :
1. Информация о проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в Республике Башкортостан и возможном участии в ней  сельского  поселения  Бикбауский сельсовет   муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.
2. О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в Республике Башкортостан
3. О софинансировании  проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах со стороны  Администрации сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район, населения и спонсоров.
4. О выборе инициативной группы для организации работ в рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
5. Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств после проведения торгов.

     Повестка дня  ставится на голосование.
      Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
По первому вопросу: Информация о проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в Республике Башкортостан и возможном участии в нем сельского  поселения  Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.
 Председательствующий: ППМИ – это механизм, позволяющий объединить финансовые ресурсы республиканского бюджета, бюджетов муниципальных образований, средства физических и юридических лиц, и направить их на решение социально значимых проблем. Отбор подрядчиков и поставщиков услуг проводится победителями конкурсного отбора. Собрание жителей - ключевой этап реализации ППМИ. Задачи собрания жителей: обсуждение и отбор проекта для участия в конкурсе; выбор инициативной группы; определение суммы денежного и не денежного вклада в реализацию проекта. Администрация сельского поселения предлагает жителям нашей деревни принять участие в Проекте по поддержке местных инициатив. Цель проекта - выявить и решить проблему сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, клубами, школами, детскими площадками и другими вопросами относящимися к поселенческим полномочиям. Социально значимые проекты для предоставления субсидий определяются в рамках предложенной типологии (за исключением капитального строительства и реконструкции объектов общественной инфраструктуры).
 Однако вступить в программу и сдать ее победителем можно лишь при широком участии населения, то есть мы, жители должны принять участие в софинансировании выбранного проекта, контролировать  ход его выполнения и принять  активное участие. Победить в конкурсе смогут те сельское поселения, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия:
       1.Участие населения в подготовке и реализации Проекта. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе программы для финансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору программы, тем больше шансов на победу у конкурсной заявки поселения. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.).
      2.Привлечение дополнительных денежных средств для финансирования программы (софинансирование). Софинансирование может быть обеспечено из трех источников: со стороны населения, спонсоров и бюджета сельского поселения. Софинансирование важно потому, что участники данного проекта должны быть заинтересованны в реализации данного проекта. Кроме того, софинансирование является обязательным условием для получения субсидии из вышестоящего бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. После определения приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка для получения субсидии из республиканского бюджета на его реализацию. Хочу предоставить слово главному специалисту отдела экономики, развития, инвестиций и предпринимательства Администрации муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан Ибрагимову Ильнуру Фаритовичу, он более подробно расскажет и объяснит все.
Ибрагимов И.Ф.:  Добрый день, уважаемые жители! В целях повышения качества жизни и активности населения в процессе местного самоуправления, по решению Главы и Правительства Республики Башкортостан реализуется Программа поддержки местных инициатив.  Программа поддержки местных инициатив реализуемая в Башкортостане направлена на выявление и решение острых социальных проблем местного уровня на основе приоритетов, выявленных самим населением; укрепление диалога и взаимного доверия населением и органами власти; привлечение средств населения, спонсоров, местного бюджета.
Необходимо отметить, что пилотный проект апробирован в 2014 г. в районах Зауралья и показал хороший результат.
Для получения республиканской субсидии до 1 млн. руб. основными условиями являются участие и денежный вклад:
- муниципального бюджета  статус определяется согласно документам на право собственности. Минимальный уровень софинансирования на территории   сельских поселений 5% и максимальный 15%.  Обеспечение 15% дает 100 баллов.
- жителей   сельского поселения при определении актуальной проблемы. Минимальный уровень софинансирования 3% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии. Максималльный уровень 10%, который дает 100 баллов.
	Объекты которые ремонтируются и строятся, должны быть собственностью муниципалитета, находится на землях ( собственность ) сельского поселения  и  муниципального района. В конкурсе победят те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат выполнение основных условий:
1)​ Участие населения в подготовке и реализации проекта.
2)​ Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со стороны населения, местного бюджета и спонсоров. Софинансирование важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за его результаты.
	Необходимо понять, что деньги начинаете собирать только после победы в конкурсе, а сбор средств от населения, подготовка конкурсной документации, мониторинг и информирование о ходе выполнения работ являются задачами инициативной группы. Которые должны быть выдвинуты и выбраны жителями, участниками собрания. Моя задача не уговаривать Вас, чтобы Вы принимали участие в данной Программе, а консультировать по возникшим вопросам. У кого есть вопросы ?
Альмухаметова Н.Ф.: Не пропадут ли наши деньги.
Ибрагимов И.Ф.: Деньги, конечно же, не пропадут, Вы сами непосредственно будете собирать эти деньги и следить за ходом всей работы. Именно для этого формируется инициативная группа.
Председательствующий: Спасибо, Ильнур Фаритович, хочу добавить, что данная программа предоставляет возможность решить такие проблемы деревни, на которые в бюджете, к сожалению, не хватает денежных средств. Поэтому многие сельские поселения активно участвуют   в нем. Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги от государства. Я предлагаю Вам тоже не оставаться в стороне и принять активное участие. Важно – сбор средств начинается не после проведения собрания, а только после того как Вы узнали, что наше сельское  поселение стало победителем конкурсного отбора .
Председательствующий: Если у населения больше нет вопросов, то предлагаю вопрос об участии д. Трушино   в Проекте поддержки местных инициатив поставить на голосование.
Постановили: Принять к сведению информацию о проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, посчитать целесообразным участие в нем сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального образования Зианчуринский район Республики Башкортостан.
      Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
  По второму вопросу «О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в Республике Башкортостан».
Председательствующий: -Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в Программе, необходимо выбрать первоочередную проблему деревни. Какие будут предложения.
Казакбаев Д.Н.:- Мы, жители дер. Трушино  имеем возможность вступить в
республиканскую программу по поддержке местных инициатив и решить проблему, которую мы, действительно, считаем наиболее важной для Нашего населенного пункта , это   приобретение тракторного прицепа 2ПТС-4.
Валиев Ф.В..: Я за приобретение тракторного прицепа, новый трактор  «Беларусь» у сельского поселения имеется, но прицепа нет, каждый раз приходится попросить  у кого-то. Если будет свое оно значительно расширяет возможности и позволяет решать множество различных задач в сельском хозяйстве, ЖКХ, складском деле и строительстве, благоустройстве.
Кадыргулов А.К.-  Мне по душе предложение Казакбаева Д.Н.., я тоже за приобретение тракторного прицепа 2ПТС-4.
Хамитова Л.С.-  Думаю, все собравшиеся поддерживать, что  надо асфальтировать нашу улицу.
Аралбаева Г.В.- Я за асфальтирование улицы.
Председательствующий: - Хотелось бы обсудить каждое Ваше предложение поподробнее. По поводу приобретения тракторного прицепа 2ПТС-4. Этот вопрос можно включить в проект. Поэтому этот вопрос оставляем на голосование. По поводу второго вопроса – асфальтирование улицы - также оставляем. Если нет возражений, перейдем к голосованию. На этот раз голосование будет рейтинговое, т. е. выставляется два вопроса   и каждый может проголосовать только за один из них. Два раза голосовать нельзя. Приступим.
- за приобретение тракторного прицепа 2ПТС-4 :
"за" – 45 чел., "против" - нет, "воздержавшихся"-нет.
- за асфальтирование улицы :
"за" – нет. "против" - нет, "воздержавшихся"-45 чел.
      Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой дер. Трушино: приобретение тракторного прицепа 2ПТС-4.
 Принять участие в проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах по решению данной проблемы.
Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
По третьему вопросу «О софинансировании  проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах со стороны  Администрации сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район, населения и спонсоров».
Председательствующий: По предварительным прайс-листам для приобретения тракторного прицепа 2ПТС-4 необходимо 308 000   (тристо восемь тысяч ) рублей. Как уже было сказано, минимальный процент софинансирования со стороны населения составляет от 3 до 10%. Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования в процентном соотношении.
Казакбаева Г.Н..: Предлагаю 10%, т.е. максимальный процент, тогда с каждого двора, а дворов у нас  64, остается собрать по 500 (пятьсот) рублей.
Председательствующий: - Я думаю, вполне дельное предложение, предлагаю проголосовать. Кто за данное предложение?
Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
По четвертому вопросу «О создании инициативной группы для организации работ в рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах».
Председательствующий:   В составе инициативной группы должны быть люди с активной жизненной позицией, способные работать с населением, не считаясь со своим временем, не равнодушные к проблемам сельского поселения. Инициативная группа - это люди, которые помогают администрации сельского поселения готовить и выполнять проект на всех стадиях: помощь администрации сельского поселения в подготовке конкурсной документации, сбор денежных средств от населения и спонсоров для софинансирования проекта, информирование населения о ходе реализации проекта, мониторинг качества выполнения работ, участие в приемке работ и обеспечение сохранности объекта. Я предлагаю  включить в состав инициативной группы  для организации работ в рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах следующих граждан:
                     - Абдраманов Рустам Бектемирович
                     - Галимова Рагида Амировна
                     - Валиев Филюз Вакилевич
                     - Казакбаев Фаргат Фаритович
                     - Сабитов Мударис Гаянович
                     - Урманбетов Алмас Юлаевич
                     - Фаттахова Дильбар Рашитовна
                     - Хамитов Данил Маратович
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения:
 1. Галимова Рагида Амировна- председатель комиссии
               2.  Абдраманов Рустам Бектемирович
               3. Валиев Филюз Вакилевич
               4. Казакбаев Фаргат Фаритович
               5. Сабитов Мударис Гаянович
               6. Урманбетов Алмас Юлаевич
               7. Фаттахова Дильбар Рашитовна
               8. Хамитов Данил Маратович

Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.

По пятому вопросу «Об использовании сэкономленных бюджетных средств после проведения торгов»
Председательствующий:      если мы выиграем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, если остаются деньги, на какие цели мы их направим? Бюджетные деньги возвращаются прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся средства от населения и спонсоров. Уважаемые участники собрания, какие будут у вас предложения по расходованию денежных средств в случае экономии.
Жители: Мы предлагаем на оставшиеся деньги   приобрести запасные колеса на прицеп 2 ПТС-4.
Голосовали: «За» -45; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
Председатель: Уважаемые жители деревни, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председатель собрания                                        /Юлсанов Рамиль Зайнитдинович /
Секретарь					        /Казакбаева Гульфия Набиулловна/

ПРОТОКОЛ

итогового общего  собрания жителей д.

Трушино

сельского поселения Бикбауский

сельсовет муниципального района  Зианчуринский район  Республики Башкортостан по

выбору  проекта для участия в ППМИ

Дата проведения: «

15

»

ноября

20

19

г

.

Место проведения: сельский

клуб д. Трушино

Время проведения: 1

7

:00 часов

Присутствуют:

Глава сельского поселения

–

Юлсанов Рамиль Зайнитдинович

Общая численность проживающих

д. Трушино

263

чел, в том числе старше 18 лет

-

167

чел.

Присутствовало:

45

чел.

(список участников собрания прилагается)

Жители

д. Трушино

Приглашенные:

главный

специалист отдела экономики, развития, инвестиций и

предпринимательства Администрации муниципального

района Зианчуринский район

Республики Башкортостан Ибрагимов Ильнур Фаритович.

Собрание открывает глава сельского поселения  Юлсанов Рамиль Зайнитдинович.

Юлсанов Р.З.:

-

Уважаемые жители деревни Трушино, приглашенные. Нам необходимо в

начале выбрать пред

седателя и секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили

предложения Председателем избрать  Юлсанов Р.З., секретарем  Казакбаеву Г.Н.

Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За»

-

45; «Против»

–

нет; «Воздержались»

–

нет

Решение принимае

тся.

П

редседательствующий:

Уважаемые односельчане! Есть кворум, количество пришедших на сход позволяет открыт

собрание и  ознакомить  с  повесткой дня :

1.

Информация о проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных

инициативах в

Республике Башкортостан и возможном участии в ней  сельского  поселения

Бикбауский сельсовет   муниципального района Зианчуринский район Республики

Башкортостан.

2.

О наиболее острых социально

-

экономических проблемах сельского поселения Бикбауский

сельсовет

муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан,

связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в

проекте развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в

Республике Башкортост

ан

3.

О софинансировании  проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на

местных инициативах со стороны  Администрации сельского поселения Бикбауский

сельсовет муниципального района Зианчуринский район, населения и спонсоров.

4.

О выборе инициативно

й группы для организации работ в рамках проекта развития

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

5.

Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств после проведения торгов.

Повестка дня  ставится на голосование.

Голосовали: «За»

-

45; «Против»

–

нет; «Воздержались»

–

нет

Решение принимается.

По первому вопросу

:

Информация о проекте развития общественной инфраструктуры,

основанных на местных инициативах в Республике Башкортостан и возможном участии в